Rom. 6. b.

Psal. 6. a.

Psal. 4. a.

Michea 5. b.

Gen. 1. b.

Abdia 4.

Eccles. 11. a.

Ezech. 40. d.

Psal. 6. a.

Heb. 4. b.

Matth. 10. d.

Rupertus.

Cantic. 6. c.

Galat. 5. b.

Reginae, perfectae charitatis anime.

Concubinae, anime quae sub timore seruiunt.

Matth. 19.

Senarius numerus perfectus. Octonarius numerus imperfectus.

reginis, & senarius congruat concubinis. Adolescentularum non est numerus, id est, abundat in Euangelio plures, quam ad caelestes pertineat thalamos, iuxta illud: Annunciaui, & locutus sum, multiplicati sunt super numerum. Adolescentulae namque recte dicuntur, quae nondum saltem ad timorem Dei profecerunt, & propter hoc custodia indigent, uel magisterio hominum, qui necdum intus diuini timoris, seu amoris habent magisterium, & multae ex huiusmodi (quod ualde pauendum est) inueniuntur extra numerum, quia de adolescentia nunquam ad perfectam aetatem perueniunt, aetatem interioris hominis, quam quidam amicorum insinuas, occurramus (ait) in uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Iesu Christi.

Quid oculus mystice significet.

Cap. III.

Quid oculi mystice significant, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Canticorum, Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum: Bis pulchram sponsus sponsam suam uocat, quia cui dilectionem Dei, & proximi donat, geminam pulchritudinem ei inserit, qua delectatur, & quam laudat. Cuius oculi bene columbarum esse perhibentur, quia dum in temporalibus gemit, & ad aeterna desideria rapitur, in simplicitate sensus suos custodit, & carnales concupiscentias detestatur. Columba quippe in amore pro cantu gemit. Et bene sancta anima columbae comparatur, quia dum reprobis quique in amore mundi garrunt, & laetantur, mens electa in caelesti desiderio atteritur, quia timet ne amittat quod diligit, dum differitur. Possunt etiam per oculos columbarum, Ecclesiarum praedicatores intelligi, qui simplicitatem quam praedicant, seruant, & uisibilia contemnent, ad aeterna cum magnis gemitibus anhelant. Idem habes Canticorum quarto a. Et exponens illud Canticorum quarto, Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, uulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, & in uno crine colli tui. Per oculos sponsae sanctae Ecclesiae praedicatores (sicut scriptum est) designantur. Per crines uero, populi multitudo figuratur. Per collum autem sancti capitis, & coporis coniunctio demonstratur, quae fides Ecclesiae intelligitur. Per hanc enim caput, & corpus coniunguntur, dum Christo quisque eodem tenacius inhaeret, quod fidelior in bona conuersatione habetur. In uno ergo oculorum, & in uno crine colli sponsae sponsus uulneratur, quia profecto usque ad mortem crucis afficitur, ut unitas praedicatorum, & plebis in Ecclesia confirmetur. Et exponens illud Canticorum, Oculi tui sicut piscinae in Efebon, quae sunt in porta filiae multitudinis: Efebon (ait) cingulum mceroris interpretatur. Oculi ergo sponsae sicut piscinae in Efebon dicuntur, quia dum de peregrinatione sua contristantur, & mcerore corroborati, contra spirituales hostes accinguntur, lachrymis se lauant, ut per eos populi conuenienter coram Deo mudentur. In porta autem filiae multitudinis sunt, quia in fide stant, per quam Ecclesiae multitudinem ad caelestia introducunt. Et lib. Moral. 13. cap. 17. exponens illud Iob, Et oculi filiorum eius deficient: Quia dum (inquit) intentiones hominum ad sola terrena speranda excitat, hoc illos amare facit, quod diu tenere non possunt. Neque enim ualet amoris prauis intentionibus permanere, quando & hoc quod amat, ipsumque qui amat, constat sub celeritate deficere. Et lib. 19. cap. 10. exponens illud Ezechielis, Quod animalia in circuitu, & intus plena oculis erant: Quisquis (inquit) exteriora sua honeste disponit, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti uero omnes, quia & exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se exempla fratribus praebant, & interiora sua uigilanter attendunt, quia sese irreprobabilis interni iudicis obtutibus parant, & in circuitu oculos, & intus habere perhibentur, magisque se quod Deo placeat, in sua interna componunt, sicut per Psalmistam quoque de sancta Ecclesia dicitur: Omnis gloria eius filiae regis ab intus. Sed quia exteriora sua etiam irreprehensibilia custodit, iure de ea subdidit: In ambrijs aureis circumamicta uarietatibus, ut & pulchra sibi intus sit, & alijs foris, & se prouehens per internam gloriam, & alios erudiens per exteriora operum exempla. Et diuus Hieronymus exponens illud Euangelicum, Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum &c. Quia supra (inquit) de concupiscentia mulieris dixerat, recte nunc cogitationem, & sensum in diuersa uolitantem, oculum nuncupauit. Per dexteram autem, & caeteras corporis partes, uoluntatis, & affectus initia demonstrantur, ut quod mente concipimus, opere compleamus. Cauendum est igitur, ne quod in nobis optimum est, cito labatur in uitium. Si enim dexter oculus, & dextera manus scandalizant, quantomagis ea, quae in nobis sinistra sunt: Si enim anima labitur, quanto plus corpus, quod ad peccata procliuus est. Aliter: In dextero oculo, & dextera manu, fratrum, uxorū, & liberorum, atque affinitum, & propinquorum monstrat affectus, quos si ad eandem pladam ueram lucem nobis impedimento esse cernimus, debemus tricare istiusmodi portiones, ne dum uolumus lucem caeteros facere, ipsi in aeternum pereamus. Vnde dicitur & de sacerdote magno, cuius anima Dei cultui dedicata est: Super patre, & matre, & filiis non polluet, id est, nullum affectum sciet, nisi eius, cuius cultui dedicatus est. Et Hilarius, Si oculus &c. Fit innocentiae gradus celsior, & profectus fides sumit. Carere enim non solum proprijs uitijs, sed & extrinsecus insidens admonemur. Non enim ex causis peccantium membrorum corporis danae praecpta sunt. Dextero enim oculo non minus sinister

Ephef. 4. c.

Gregorius.

Cantic. 1. d.

Oculi, dilectio

Dei, & proximi.

mi.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

Columba, anima.

sinister erraret. Certè pes sensu concupiscentiæ carens, dāno inutilis est, in quē poenæ causa nō inci-
det. Sed quia diuersa inuicē mēbra, corpus tamen omnes, unum sumus, abscere à nobis, uel potius
eruere propinquitates charissimorū hominū admonemur, si in illis aliquid tale cernamus, ne incon-
fortiū criminis eorū de familiaritate ueniamus, rectius utilibus, & maximè necessarijs, tanq̄ oculi,
& pedis membris carentes, q̄ usq; in societate gehennæ uitiosæ propinquitatis teneamur affectu.
Esset autem abscisio membrorum utilis, si & cordis esse posset executio. Quū enim concupiscētia
efficientiæ cōparetur, damnū corporis ociosum est, relicto uolūtatis instinctu. Et Theophylactus,
Si oculus &c. Oculū, & manū audiēs, ne existimes de mēbris his dici. Non enim apposuit, dexter,
uel dextera, sed de his, qui uidentur esse amici, & nocent nobis, ut exempli gratia: Adolescens est,
cui sunt amici intemperātes, à quibus damnū accepit. Hos igitur amputa (inquit), Fortassis enim &
illos seruabis, ubi hoc perfererint. Quod si minus, certè uel te ipsum. Iam si amas illorū amicitiam,
utrinq; peribitis. Et Cyrillus libro 12. in Ioānem, cap. 28. Si oculus dexter tuus &c. Quod enim à
felicitate nostra nos semouet, etiā si amicitia lege nobis cōiungitur, etiam si natura ipsa, & sanguis
nis propinquitate copulatur, nō nostrum, sed alienum, & hostile putādum est. Et Augustinus lib. 1.
de sermone domini in mōte, Si oculus &c. Hic (inquit) magna opus est fortitudine ad mēbra præ-
scindēda. Quicquid enim est quod significat oculus, sine dubio tale est, quod uehementē diligitur.
Solet enim & ab eis, qui uehementer uolūt exprimere dilectionem suā ita dici: Diligo eum, ut ocu-
los meos, aut etiam plusquam oculos meos. Quod autē additū est, dexter, fortasse ad augendā uim
dilectionis ualet, ut iste sit sensus: Quicquid illud est, quod ita diligis ut pro dextro oculo haheas, si
scandalizat te, id est, si tibi impedimento est ad ueram beatitudinem, erue illum, & proijce abs te.
Expedi enim tibi, ut pereat unum horum, quæ ita diligis, ut tanquam membra tibi hæreant, quàm
totum corpus &c.

Quid oleum mysticè significet.

Cap. V.

Quid oleum mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, libro Moral. 19. cap. 13. exponēs il-
lud psalmistæ, Sicut adipe, & pinguedine repleatur anima mea: Potest (inquit) nomine olei
ipsa sancti spiritus unctio designari, de qua per prophetam dicitur: Cōputrescit iugum à facie olei.
Iugū quippe à facie olei cōputrescit, quia dum sancti spiritus gratia unguimur, à captiuitatis nostræ
seruitute liberamur, dumq; maligni spiritus dominatio superba repellitur, iugum cōteritur, quo li-
bertatis nostræ colla premebatur. De hoc rursus oleo scriptum est: Vineam factam est dilectio meo in
cornu filio olei. Filius quippe olei, fidelis populus dicitur, qui ad fidem Dei interna sancti spiritus
unctione generatur. Multis ergo tunc sancta Ecclesia tribulationibus depressa, dona spiritus, &
mira, quæ nunc habet prædicamenta ad memoriam reuocet, & suū silentium deploret, dicēs: Petra
fundebat mihi riuos olei. Et libro Moral. 8. cap. 31. Oleum (inquit) à proximis petere, est gloriā bo-
ni operis à testimonio alieni oris implorare. Mens etenim uacua cū cunctis suis laboribus nihil se
intus tenuisse inuenit, testimoniu foris quærit. Et lib. Moral. 19. cap. 12. exponēs illud Iob, Et pe-
tra fundebat mihi riuos olei: Quia (inquit) petra nomine Christus accipiē, prædicator egregius fa-
tetur, dicēs: Petra autē erat Christus. Quæ uidelicet petra nūc ad usum sanctæ Ecclesiæ olei riuos
fundit, quia in eo loquēs dominus prædicamēta unctionis intimæ emanat. De hac petra olei riuus
exiit, liber Matthæi, liber Marci, liber Lucæ, & liber Ioānis. In diuersis huius mūdi partibus quot
prædicamēta ædidit, tot petra hæc per ora Apostolorū omnium olei riuos fundit. Toties adhuc de
petra hac olei riuus funditur, quoties à sancto spiritu unguēdis mētibus auditorum, ea quæ in libris
ueteribus de Christo dicta sunt, explanātur. Et riuus uocatur olei, quia decurrūt, & unguūt. In quibus
quisquis tingitur, quisquis ungitur, interius impinguatur. Et homilia duodecima in Euāgelia expo-
nens illud Euāgelicum, Quinq; fatuæ acceptis lampadibus nō sumpserūt oleum secum, prudentes
autē acceperūt oleū in uasis &c. Per oleū (inquit) nitor gloriæ designatur, uascula autē nostra sunt
corda, in quibus ferimus cūcta quæ cogitamus. Prudentes ergo oleū in uasis habēt, quia nitorē glo-
riæ intra cōscientiam retinent, Paulo attestāte, qui ait: Gloria nostra hæc est, testimoniu cōscientiæ
nostræ. Fatuæ autem uirgines, oleum secum nō sumūt, quia gloriam intra cōscientiam nō habent,
dum hæc ab ore proximorū quærūt. Notādum uerò quod omnes lampades habēt, sed omnes oleū
nō habent, quia plerunq; bona in se opera cum electis, & reprobis ostendūt, sed soli ad spōsum cum
oleo ueniūt, qui de his, quæ foris egerint, intus gloriam requirūt. Vnde per Psalmistam quoq; de
sancta electorum Ecclesia dicitur: Omnis gloria eius filiæ regis ab intus. Et exponēs illud: Cantu-
corum, Oleum effusum nomen tuū: Nomen (inquit) spōsi Christus est. Sed nomen spōsi, quasi oleum
effunditur, quia quicumq; nomine Christiano in ueritate cēsantur, charitate sancta affluūt, qua mol-
liūt, & ut flammæ exemplorum emittant, eadem charitate cōtinuè effundūt. Hac charitate in
amorem ipsius Christi uehementius accendūt, & ab ipso accipiūt, quo ei amplius inhæreāt, quo
perfundūt, Et Origenes homilia prima in Cantica Cantic. Oleū effusum nomen tuū, propheticum
sacramentum

Theophylactus

Cyrillus

Augustinus

Gregorius

Psal. 62. b.

Oleum, unctio

sancti spiritus.

Esa. 10. f.

Esa. 5. a.

Iob 29. a.

Iob 29. a.

1. Cor. 10. a.

Petra, Christus.

Matth. 25. a.

Oleum, nitor

gloriæ.

2. Cor. 1. c.

Psal. 44. c.

Cantic. 1. a.

Origenes

sacramentū est. Tantummodo nomen Iesu uenit in mundum, & unguētum prædicatum effusum.
In Euangelio quoq; mulier accipiens alabastrum unguenti nardi pisticae preciosæ, caput Iesu, pe-
desq; perfudit. Obserua diligenter, quæ de duabus super caput effuderit saluatoris. Siquidem pec-
catrix super pedes, & ea, quæ dicitur non fuisse peccatrix super caput eius fuisse mōstratur. Obser-
ua (inquā) & inuenies in Euāgelica lectione nō fabulas, & narrationes ab Euāgelistis, sed mysteria
esse cōscripta. Impleta est utique odore unguēti domus, si quid peccatrix habuit ad pedes referen-
dum est, & si quid ea, quæ non peccauit, ad caput, Nec mirū domum fuisse odore completā, quum
hoc odore mundus completus sit. Scribitur in eodem loco de Simone leproso, & domo eius. Ego
puto leprosum mūdi istius esse principem, & hūc leprosum Simonem nuncupari, cuius domus ad
aduentū Christi suauis odore cōpleta sit, agēte poenitentia peccatrice, & sancta caput Iesu in unguē-
ti odoribus perfundēte. Vnguentū effusum nomen tuū. Quomodo unguentū, quod effusione sua
odorē lōgē, lateq; dispergit, sic Christi nomē effusum est, in uniuersa terra Christus nominatur, in
omni mūdo prædicatur dominus, unguentū enim effusum est nomē eius. Nūc Moyse nomē audi-
tur, quod prius Iudææ tātum claudebat angustijs, Neq; enim Græcorū quispiā meminuit eius, neq;
in uilla gentiliū literarū historia de illo seu ceteris scriptū aliquid inuenimus. Statim ut Iesus radia-
uit in mūdo, eduxit secū leges, & prophetas, & uerè cōpletum est: Vnguentū effusum nomen tuū.
Ipsa iuuēcula dilexerūt te. Et quia per spiritū sanctū charitas Dei diffusa est in corda nostra, con-
gruè nomē effusionis infertur: Vnguentum effusum est nomē tuum. Et Ambrosius de institutione
uirginis, cap. 13. Vnguentū exinanitū nomē tuum &c. Descēdat istud unguentū in animæ præcor-
dia, uiscerumq; secreta, quo nō deliciarū odores sancta Maria, sed diuinæ gratiæ spiramēta redole-
bat. Hæc pluuia Euæ restinxit appetentiā, hoc unguētum foetorē hæreditarij erroris abstergit, hoc
unguentū Maria soror Lazari in Christi pedes effudit, & tota domus pio repleta odore fragrauit.
Nec ulla se pauperē putet, nulla se arbitretur inopē, nulla metuat ne preciosum hoc unguentū eme-
re nō possit, aut fontē iustū putet esse uenalē: Qui sititis (inquit) ite ad aquā, & quicumq; nō habetis
argentum, ite, & emite, & bibite sine argento. Et supra ait: Gratis uenundati estis, & sine argēto re-
dimemini. Ideo pauper factus est dominus, quū diues esset, ut eum omnes emāt, & egenos præci-
puè sua paupertate locupletet. Parate igitur uasa domini, ut excipiat hūc fontem aquæ uiuæ, fon-
tem uirginitatis, integritatis unguentū, odorē fidei, & suauis misericordiæ gratia florulentū, Indua-
mini agni eius innocētiā, qui quum malediceretur, nō remaledixit, quum percuteretur, nō reper-
cussit. Et lib. 1. de spiritu sancto, cap. 7. Vnguentum &c. Cuius uirtute sermonis (inquit) nihil potest
esse præstātius. Nā sicut inclusum in uase aliquo unguentū cohibet odorē suū, qui odor quādiu ua-
sis illius angustijs cohercet, & si ad plures nō potest peruenire, tamē uim suā seruat, quū uerò de
uase illo, quo claudebatur, unguentū fuerit effusum, lōgē, lateq; diffusum ducitur, ita & Christi no-
men ante eius aduentū in Israël populo, quasi in uase aliquo Iudæorū mētibus claudebatur: Notus
enim in Iudæa Deus, in Israël magnū nomē eius. Hoc utiq; nomē, quod uasa Iudæorum angustijs
suis cohercitū continebant, magnū quidē & tunc nomē, quum infirmorū, atq; paucorum hæretet
uestigijs, sed magnitudinē sui nodum per corda gentium, & in fines totius orbis effuderat. Postea
uerò quā per omnē mundū suo illuxit aduētū, per omnē utiq; creaturā diuinū illud suū nomē ex-
tendit, nō repletū excessione aliqua, plenitudo enim nescit augmētum: sed replēs uacua, ut esset ad-
mirabile nomē eius in uniuersa terra. Huius igitur effusio nominis, abundantē quādam exuberan-
tiam gratiarum, bonorumq; celestiu significat largitatem, Ex abundāti enim superfluit, quicquid
effunditur. Itaq; sicut creatura nō potest dici sapiētia, quæ ex ore Dei procedit, nec uerbum, quod
eructatur ex corde, nec uirtus, in qua plenitudo maiestatis æternæ est: ita etiam creatus nō potest
spiritus æstimari, qui ex ore Dei funditur, quum ipse Deus tantam ostenderit unitatē, ut effunde-
re se de spiritu suo dicat. Quo intelligamus, quia etiam Dei patris eadem gratia sit, quæ spiritus san-
cti est, & quod sine incisione, ac detrimento aliquo diuidatur mētibus singulorum. Quod ergo de
spiritu effunditur, nec inciditur, nec partibus aliquibus corporalibus comprehenditur, aut secatur.
Et cap. 8. Pleriq; arbitrati sunt unguentum Christi esse spiritum sanctū. Et bene unguētum, quia
oleum lætitiæ nūcupatum est, quo plurimarum redolēt epulæ gratiarum. Verū illum Deus omni-
potēs pater unxit principē sacerdotū, qui nō ut alij in typo unctus ex lege, sed & secundum legem
unctus in corpore, & in ueritate supra legem uirtute sancti spiritus ex patre plenus est. Hoc est
oleum lætitiæ, de quo dicit propheta: Unxit te Deus deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis.
Denique Petrus unctum spiritu dicit Christum, sicut habes: Vos scitis quod factū est uerbū per
totam Iudæam, incipiens à Galilæa post baptismum, quod prædicauit Ioannes Iesum à Nazareth,
quomodo unxit eū Deus spiritu sancto. Oleū igitur lætitiæ, spiritus sanctus est. Et pulchrè oleū læ-
titiæ dixit, ne creaturam putares. Olei enim huiusmodi natura est, ut nequaquam naturæ alterius
humidæ misceatur. Lætitia quoq; non corpus ungit, sed intima cordis illuminat, sicut propheta di-
xit: Dediti lætitiā in corde meo, Ergo quum laudat operam qui oleum uelit cum creatura humi-
diore

Matth. 26. a.

Mar. 14. a.

Lucæ 7. f.

Ioan. 12. a.

Leprosus, mun-

di princeps.

Romañ. 5. a.

Ambrosius.

Ioan. 12. a.

Esa. 55. a.

Esa. 52. a.

2. Cor. 9. b.

1. Petri 2. d.

Cantic. 1. a.

Psal. 75. a.

Vnguentum, spi-

ritus sanctus.

Psal. 44. b.

Psal. 44. b.

Act. 10. f.

Oleum, spiritus

sanctus.

Olei natura.

Psal. 4. b.

Pfal. 108. c.
Oleum, gratia
diuina.
Pfal. 140. b.
Matth. 6. c.
Pfal. 44. b.

Oleum, dilectio
simulata.

Pfal. 54. d.
Prouer. 18. b.

Matth. 25. d.

illud Psalmistae, Et caro mea immutata est propter oleum: Oleum (inquit) hoc in loco significat gratiam diuinam. Ipsa est enim gratia, quae carnis infirmitatem in immortalitatis gloriam commutauit. Quod etiam membrum Christi haud improbe uidetur aptari. Et exponens illud Psalmistae, Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum: Oleum (inquit) & in bono, & in malo plerumque ponitur. In bono, ut est illud Euangelij: Tu autem quum ieiunas, unge caput tuum oleo, & faciem tuam laua. Et in 44. psalmo: Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae praefatis nitorem pariter & salutem. In malam uero partem, sicut hic ponitur, Oleum peccatoris est dilectio simulata uerborum, quae adulationibus, & blandimentis nostras mentes uelut olei pinguedo leniter ingrediens, rigorem ueritatis emollit, & ad noxias cogitationes amoris ficti potius ostentatione perducit, sicut in alio Psalmo dictum est: Molliuerunt sermones suos super oleum, & ipsi sunt tacula. Et in Salomone ait: Verba adulatorum mollia, nouissima autem eorum perueniunt in intima uentris. Quapropter illa monita semper eligenda sunt, quae non ad dilectionem saeculi trahunt, sed ad praecipua nos diuinitatis inuitant. Potest autem & illud Euangelicum de decem uirginibus hic deceter aptari, quod quinque uirgines, quae actus suos probatissimos domino dedicauerunt, & conscientias lucidas conseruantes, charitatis oleo refertae semetipsas tanquam lampades ardentissimas domini conspectibus obtulerunt. Istae (sicut hic dicit) merito credendae sunt a iustis hominibus fuisse correptae, & misericordiae studio nihilominus esse reprehensae. Reliquae uero aliae quinque uirgines, quae adulantium uocibus infelici sorte crediderunt, caput earum factum est in sua deceptione pinguisimum, & ideo extinctis lampadibus non sunt receptae, quoniam tetram uitam ante dominum ueri luminis non decebat offerri. Quam parabolam beatus Augustinus in libro quaestionum, quinquagesimo nono latius, & decenter exposuit. Et ideo consideremus quam periculosa sit adulatio, quae excludere probatur a domino.

Quid onager mystice significet.

Cap. VII.

Gregorius,
Iob 6. d.

Quid onager mystice significet, dictum est ex parte in dictione, Foeni. Et Gregorius libro Moralium septimo, capite sexto, exponens illud Iob, Numquid rugiet onager &c. Qui alij onagri appellatione signati sunt, nisi hi, qui in campo fidei constituti, nullis officij loris ligantur? Alij namque more bouis intra Ecclesiam suscepti officij loris tenentur, alij more onagri, sacri ordinis stabula nesciunt, & in campo propriae uoluntatis degunt. Sed quum quis ex uita saeculari internae uisionis desiderio aestuat, quum refectionis intimae pabulum concupiscit, quum ieiunium se in peregrinationis huius caecitate considerans, quibus ualet fletibus reficit, quasi haerbam, id est, internam refectionem non inueniens onager rugit. Et libro 16. cap. 23. exponens illud Iob, Alij quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum: Onager (inquit) agrestis est asinus. Et recte hoc in loco onagris comparantur haeretici, quia in suis uoluntatibus dimissi. uinculis sunt fidei, & rationis alieni. Vnde scriptum est: Onager assuetus in solitudine &c. ut in dictione, Desertum. Contra quos dicitur: Scientia inflat, charitas uero aedificat. Vnde hic quoque congrue infertur: Egrediuntur ad opus suum. Non enim Dei, sed suum opus peragunt, dum non recta dogmata, sed propria desideria sequuntur. Scriptum quippe est: Ambulans in uia immaculata, hic mihi ministrabat. Qui ergo non in uia immaculata ambulat, sibi magis quam domino ministrat. Illud autem Iob, Quis dimisit onagram liberum, require in dictione, Iugum. Altera autem eius expositio habetur libro 30. capite uigesimo nono: Quis dimisit onagram liberum? Nec indignum (inquit) quis iudicet per tale animal incarnatum dominum posse figurari, dum constat omnibus, quia per significationem quadam in scriptura sacra, & uermis, & scabraeus ponatur, sicut scriptum est: Ego autem sum uermis, & non homo. Et sicut apud septuaginta interpretes per prophetam dicitur: Scarabeus de ligno clamauit. Quum ergo nominatis rebus tam abiectis, & uilibus figuratur, quid de illo contumeliosè dicitur, de quo constat, quod proprie nihil dicitur? Vocatur etenim agnus, sed propter innocentiam. Vocatur leo, sed propter potentiam. Aliquando etiam serpenti comparatur, sed propter mortem, uel sapientiam, atque ideo per haec omnia dici figuratè potest, quia de his omnibus credi aliquid essentialiter potest. Si enim unum horum quodlibet essentialiter existeret, alterum iam dici non posset. Nam si agnus proprie diceretur, leo iam uocari non poterat. Si leo proprie diceretur, per serpentem signari non posset. Sed haec in illo omnia dicimus tanto latius in figura, quanto longius ab essentia. Potest ergo onager incarnatum dominum designare. Agreste quippe animal est onager. Et quia incarnatus dominus gentilitati magis, quam Iudaeae profuit, animal corpus assumens, quasi non in domum, sed potius in agrum uenit. De quo agro gentilitatis per Psalmistam dicitur: Species agri mecum est. Incarnatus itaque dominus, qui in forma Dei aequalis est patri, in forma serui minor est patre, qua minor est etiam seipso. Dicitur ergo a patre de filio secundum formam serui: Quis dimisit onagram liberum? &c. Omnis quippe qui peccat, seruus est peccati. Et quia incarnatus dominus particeps nostrae factus est naturae, non culpa, liber dimissus dicitur, quia sub peccati dominio non tenetur. De quo alias scriptum: Inter mortuos liber.